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Abstrakt

Kvetení je klíčovou událostí v životním cyklu každé rostliny. Počasí má na tuto událost

u jednotlivých druhů rostlin často různý účinek, může ovlivnit rychlost a dobu otevírání květu

i jeho životnost. Doba otevření květu je velmi důležitá, pokud totiž rostlina vykvete tehdy,

když panují nevhodné podmínky, může to pro ni, resp. pro její schopnost rozmnožit se, mít

fatální následky. Květní lístky mohou mít důležitou roli v ochranně samčí fitness. Otevírání je

regulováno fytohormony a jinými signálními dráhami – vernalizací, gibereliny, fotoperiodou

a dráhou na fotoperiodě nezávislou, totiž autonomní. Fytohormony a uvedené signální dráhy

mohou určitým způsobem reagovat i na vlivy faktorů vnějšího prostředí, konkrétně teploty,

světla, vzdušné vlhkosti a deště. Dále je s touto důležitou fází ve vývoji rostliny úzce spjata

dehiscence prašníků, jejíž načasování a průběh ovlivňují úspěch rostliny při rozmnožování.

Dehiscence je rovněž jevem, který může být regulován změnou vnějších podmínek

i fytohormony, jejím hlavním spouštěčem je kyselina jasmonová. Vliv environmentálních

faktorů na dehiscenci však nebyl podrobně prozkoumán.

Klíčová slova: kvetení, dehiscence prašníků, vnější vlivy prostředí

Abstract

Flowering is a crucial event in a life cycle of every single plant. Various plant species are

differently affected by weather in this time of their life cycle. Weather may have an impact

on flower opening speed and timing and also on flower longevity. Timing of flower opening is

very important. If flower opening takes place when weather conditions are unsuited, it can be

for such plant terminal, or more precisely terminal for its ability to reproduce. Flower can be

very important for male fitness protection. Flower opening is regulated by phytohormones

and some other signal pathways – pathways of vernalization, gibberellins, photoperiod

and an autonomous one which is independent from photoperiod. Phytohormones and regulation

pathways mentioned above may respond to exogenous factors, namely temperature, light, air

humidity and rain. Furthermore, an anther dehiscence is the key stage of flowering. Its timing

and process have a huge effect on success of plant reproduction. It is also controlled by

changing of weather conditions and by phytohormones, jasmonic acid is the main trigger of this

process. Environmental factors influence on anther dehiscence was not examined in detail.

Key words: flower opening, anther dehiscence, environmental factors
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Seznam zkratek

AtSUC1 protein; transportér sacharózy (sucrose) u Arabidopsis thaliana

bHLH skupina transkripčních faktorů basic Helix-Loop-Helix

BPE, BPEp gen BIGPETAL a jeho splice varianta

CBFs gen CRT/DRE binding factor

CCA1 gen CIRCADIAN CLOCK ASSOCIATED 1

CO gen CONSTANS

DAD1 gen DEFECTIVE IN ANTHER DEHISCENCE 1

DcEXPA, EgEXPA homology genů pro expanzin u Dianthus caryophyllus a Eustoma

grandiflorum

DELLA geny rodiny růstových represorů, proteiny obsahují sekvenci

aminokyselin aspartát, glutamát, leucin, alanin

FLC, AtFLC, BrFLC gen FLOWERING LOCUS C a jeho homology u Arabidopsis tha-

liana a Brassica rapa

FRI gen FRIGIDA

GI gen GIGANTEA

IAA kyselina indolyl-3-octová

LD gen LONG DAY

Lhcb Light-harvesting chlorophyll a/b-binding transkripční faktor

LHY gen LATE ELONGATED HYPOCOTYL

MYB26 gen pro transkripční faktor rodiny MYB

NAA kyselina 1-naftyloctová

OPR3 gen pro 12-Oxophytodienoate reductase 3

PCIB kyselina p-chlorofenoxyisomáselná

(p-chlorophenoxyisobutyric acid)

phyB, Pfr, Pr fytochrom B a jeho aktivní a pasivní forma

PHYB gen PHYTOCHROME B

PIF4 gen PHYTOCHROME INTERACTING FACTOR 4

SOC1 gen SUPPRESSOR OF OVEREXPRESSION OF CONSTANS1

STS thiosíran stříbrný

TIBA kyselina 2,3,5-trijodobenzoová

TOC1 gen TIMING OF CAB EXPRESSION 1

XTH, DcXTH, InXTH xyloglukan endotransglykosyláza/hydroláza a geny jí kódující

u Dianthus caryophyllus a Ipomoea nil
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1. Úvod

Správné načasování otevření – a případně zavření – květu je pro rostlinu klíčové. To,

jestli se květ otevře v pravou dobu, určuje, zda úspěšně splní své životní poslání – totiž jestli se

rostlina zvládne rozmnožit. Květ se musí vytvořit a otevřít nejen ve správném roční období,

ale i v příznivé denní době. Ale ani tehdy, když splní všechny tyto podmínky, není zaručeno,

že rostlině bude umožněno rozmnožit se. Je tu totiž jeden rizikový faktor, který je vysoce

nepředvídatelný. Počasí. Například fertilitu rýže Oryza sativa negativně ovlivňuje vysoká

dopolední teplota v kombinaci s dalšími faktory prostředí, kde pak hraje doba otevření květu

důležitou roli (Kobayasi et al. 2010; Tian et al. 2010). Fertilita a od ní se odvíjející tvorba

semen, případně plodů, je z pohledu člověka velmi důležitá v zemědělství. To vysvětluje,

proč je mnoho studií věnujících se květům prováděno právě na rýži, pro nás zcela klíčové

plodině. Chování květu může hrát klíčovou roli v ochranně samčího fitness, kdy včasné zavření

květu může zabránit ztrátě funkčních pylových zrn vlivem vlhkosti, a tedy snížení schopnosti

rostliny rozmnožit se. Některé rostliny z jižní Afriky totiž zavírají své květy v reakci na snížení

okolní teploty, což může být mj. indikátorem blížící se dešťové srážky (Hase et al. 2006). Paris

polyphylla může pro změnu v rámci obrany před deštěm otevřené prašníky zavřít a následně

znovu otevřít (Wang et al. 2009). Z těchto příkladů tedy vyplývá, že rostliny se snaží bránit

před pro ně nepříznivými vlivy počasí, které by jim mohly zabránit v produkci potomstva.

Proces otevírání květu se ovšem neodehrává pouze pod vlivem již zmíněných abiotických

faktorů. Tyto faktory ovlivňují otevírání květu prostřednictvím signálních drah na úrovni genů

a proteinů. Geny zodpovídající za proces kvetení jsou součástí několika různých regulačních

drah (např. Cheng et al. 2017). V případě, že místo vzniku signálu není i jeho cílem, slouží

k jeho přenosu rostlinné hormony a regulátory (např. Imsabai & van Doorn 2013), které působí

na geny v požadovaném místě – tedy v jiné části rostliny či jiné buňce. Předmětem zájmu této

práce je zjistit, zda a jestli vůbec je známo, jakým způsobem působí abiotické faktory

na molekulární signalizace, které kvetení regulují.

Nejzranitelnější fází kvetení je uvolňování pylu (Wang et al. 2009). Pyl se uvolňuje

důsledkem dehiscence prašníků, což je složitý a komplikovaně regulovaný proces, proto se jím

tato práce bude podrobně zabývat. Jakmile se květ otevře a dojde k dehiscenci prašníků, jsou

pylová zrna vystavena zpravidla bez ochrany vlivům vnějšího prostředí, například právě dešti

či vysoké vlhkosti, což může mít negativní vliv na rozmnožování rostliny (Hase et al. 2006).

Aktivita prašníků je navíc krátkodobá, stejně tak životnost pylových zrn má relativně krátké

trvání, proto musí být celá tato událost vzhledem k počasí dobře načasovaná. Pylová zrna

různých druhů rostlin se navíc mohou lišit v obsahu vody a náchylnosti k vyschnutí.
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Životnost květu a pylových zrn je tedy při vztažení k celkové délce životního cyklu

rostliny zpravidla velmi krátká. Květy rostlin jsou na tento úsek svého života vybaveny různě.

Například sedmikráska Bellis perennis (Asteraceae) má tyčinek mnoho a ty se navíc otevírají

postupně ve vlnách, její květ se pak k večeru zavírá. Šance sedmikrásky na rozmnožení jsou

poměrně vysoké. Naproti tomu tulipán Tulipa × gesneriana (Liliaceae) má tyčinek pouze šest

a své květy k večeru rovněž zavírá. Květy rostlin čeledi Fabaceae mají sice tyčinek méně

než květy rostlin čeledi Asteraceae, jsou ale dobře schované. Samčí fitness je v tomto případě

poměrně dobře chráněna. Růže Rosa canina (Rosaceae) má tyčinek sice poměrně hodně,


[…]


a gibereliny (viz. kap. 3.6). Faktory prostředí mají vliv na průběh kvetení, není však zcela jasné,

do kterých signálních drah zasahují. Zvýšení teploty může například uspíšit otevření květu (van

Doorn et al. 2014), což se ještě umocní při působení světla (Ichimura & Suto 1998). Naopak

na ochlazení mohou určité rostliny zareagovat zavřením svých květů, a pokud teplota

nepřekročí alespoň minimální hranici, květy se otevřít nemusejí vůbec (Hase et al. 2006).

Světlo, respektive jeho nedostatek, může být limitujícím faktorem pro míru otevření

květu (Ichimura & Suto 1998), nebo naopak vést k mnohem výraznějšímu otevření květu

při delším uskladnění ve tmě než při působení klasického cyklu 12h světlo/ 12 hodin tma

(van Doorn et al. 2014). Zvýšení intenzity slunečního záření dále může pozitivně působit

na dobu nástupu kvetení (Kobayasi et al. 2010), nebo dokonce prodloužit životnost květu

(Wang et al. 2009). Ukázkový, bohužel ale spíše ojedinělý, důkaz o vlivu některého

z uvedených faktorů na molekulární pochody rostlin je vliv délky periody tmy na množství

transkriptů genů InXTH. Ty jsou nezbytné pro prodlužování buněk korunních lístků, což je

nezbytným předpokladem pro otevření květu povijnice Ipomoea nil. Nedostatečná doba tmy

má za následek nedostatečnou transkripci genů pro XTH výsledkem je pomalé a nedostatečné

otevření květu (Shinozaki et al. 2014).

Důležité je ale zmínit, že, i přes výše zmíněné účinky teploty, světla a tmy, tyto faktory

na rostlinu nikdy nepůsobí samostatně, jejich účinky jsou provázané. Účinky uvedených faktorů

jsou navíc vysoce variabilní, velmi se liší v závislosti na druhové příslušnosti pozorovaných

rostlin. Nelze proto jednoznačně prohlásit například to, že nedostatek světla má na kvetení

negativní vliv.

Vzdušná vlhkost a déšť jsou pak faktory počasí, které pro rostliny nejsou příliš pozitivní.

Květy některých rostlin se podle těchto faktorů řídit nemusí vůbec (Ichimura & Suto 1998), jiné
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ale mohou odvodit například z večerního poklesu teploty, že se blíží dešťová přeháňka, a květy

zavřít (Hase et al. 2006). Příčinu toho chování lze hledat ve snaze rostliny zajistit, aby jí třeba

právě déšť nepoškodil cennost, kterou disponuje – pylová zrna.

Pylová zrna je ve chvíli, kdy jsou zralá, potřeba dát k dispozici, aby mohlo proběhnout

opylení a oplození. To se uskutečňuje díky dehiscenci prašníků, která zajistí přístupnost

pylových zrn otevřením prašných váčků a pouzder, což je naprosto klíčový moment v životním

cyklu každé rostliny. Jedná se o proces, jehož předpokladem je buněčná diferenciace, růst

a následná degradace buněk prašníků (viz. kap. 4.1). Průběh dehiscence je samozřejmě

regulován i fytohormony a může být narušen jejich nedostatkem či přebytkem. Fytohormony

mohou negativně ovlivnit jednak správný vývoj tyčinky, ale i dobu dehiscence (viz. kap. 4.2).

Je ale vůbec dehiscence plně pod kontrolou rostliny? V dehiscenci totiž hraje důležitou

roli i voda, kterou je pro otevření prašníku potřeba dostat pryč z jeho buněk. Existuje několik

možností, jak se vody zbavit. Voda se může přesunout do pylových zrn z pletiv, které je

obklopují. Bobtnání pylových zrn je zamýšleno jako jedna z hybných sil dehiscence. Dále by

voda mohla být odváděna cévními svazky v nitce, nebo odparem průduchy v epidermis buněk

prašníků. Právě v posledním uvedeném případě by to znamenalo, že průběh dehiscence je

v kompetenci rostliny jen do určité chvíle. Odpar vody – závislý na vzdušné vlhkosti okolí –

by se totiž řídil podle aktuálního počasí. Ovšem na otázky, zda se prašníky otevřou vždy,

když pylová zrna dozrají a voda z buněk zmizí bez ohledu na aktuální stav abiotických faktorů,

nebo zda dehiscence závisí na počasí a je tedy kontrolována rostlinou jen do určité chvíle, se

nepodařilo najít jednoznačnou a jasnou odpověď. Zcela klíčovou roli v dehiscenci prašníků

mají podle všeho jasmonáty, které se zdají být klíčovým konečným regulátorem tohoto děje.

Tato práce ukázala, že otevírání květů opravdu nelze studovat jen z pohledu vlivu počasí,

je potřeba vzít na vědomí, že kvetení je složitý děj, skládající se z různých částí, které jsou spolu

propojené a vzájemně se ovlivňují. Sebelepší podmínky v okolí květu jsou k ničemu, jestliže se

květ neotevře z důvodu nedostatečně vyvinutých korunních lístků, což může být zapříčiněno

nedostatečným prodlužovacím růstem epidermálních buněk, který lze ovlivnit fytohormony.

Hlavním cílem této práce bylo shrnout, co je v současnosti známo o vlivu počasí na květ.

Vzhledem ke specifičnosti vybraného tématu bylo občas potřeba vyhledat i starší práce.

Na základě prostudovaných prací lze prohlásit, že působení vnějších faktorů na květy rostlin

má často odlišné důsledky lišící se druh od druhu. V navazující práci zaměřené na tuto

problematiku bude důležitou oblastí zájmu vliv vzdušné vlhkosti na květ a v této souvislosti

i na samčí fitness, především pak otázka ztráty vody z prašníků během dehiscence. Dále bude

pozornost zaměřena na zkoumání toho, jak by mohla být například produkce jasmonátů

v prašníku regulována environmentálními faktory.
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