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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

X B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

(obvyklá délka standardního oponentského posudku je cca 2 strany)

Předmětem bakalářské práce Anny Kampové je vliv počasí na různé aspekty kvetení. Jak autorka

píše v úvodu, cituji: “Cílem této práce bylo obsáhnout základní poznatky z vědeckých prací uplynulých

let věnujících se problematice vlivu vnějšího prostředí na otevírání květů a jevům s tímto tématem

souvisejícím.”

Práce rozsahově i formálně vyhovuje standardům kladeným na bakalářskou práci. Hned na začátku

bych rád zmínil, že jde o téma poměrně náročné, jelikož nám příroda nabízí pestrou paletu

evolučních strategií a optimalizací na nepřeberném množství rostlin. Takovéto zadání je těžké

napsat jinak než výčet různých zajímavých příkladů ze života rostlin, jelikož jen těžko dojdeme k

nějakému zobecnění, a to obzvlášť když se náš modelový organizmus drze samosprašuje a otevírání

květů dělá snad pouze proto, aby mu to v kultivační komoře slušelo.

Autorka možná i proto odbočila od tématu hned na začátku kapitolou 2 – přechodem do generativní

fáze. Toto téma by postačovalo na samostatnou práci. Když už se autorka rozhodne pojednat o tak

rozsáhlém tématu jako je fyziologická podstata indukce kvetení, měla by téma vysvětlit celé.

V textu se objevují slabě pospojované fragmenty, schází postupnost, logika a ucelenost výkladu. Ku

příkladu autorka vysvětluje roli FLOWERING LOCUS C aniž by zmínila jeho vazbu na

promotorovou oblast FLOWERING LOCUSU T – snad nejzásadnějšího regulátoru přechodu do

generativní fáze. Existence FLT je zamlčená v celé práci. Pak se v textu rovnou objevuje SOC1

(SUPPRESSOR OF OVEREXPRESSION OF CONSTANS) autorka sice pojednává, ale výklad je

strohý a neúplný, nezmiňuje třeba interakci s Agamous like 24 a indukci SOC1 pomocí FT.

Najednou se ve výkladu objevuje vytržený odstavec o vakuolárním syntaxinu SYP22, kterého

fenotypový projev je opožděné kvetení. Řada mutantů má opožděné kvetení, je to však spíše jeden

z mnoha důsledků pleiotropního fenotypového projevu. Mimo opožděné kvetení je syp22 mutant

trpasličí rostlina se zdeformovanými listy. Takovýchto mutantů je celá řada a s kvetením souvisí jen

okrajově.

V kapitole 3 - Otevírání květu se autorka věnuje i jiným tématům než otevírání květu. Nerozumím, proč

zde nacházíme podkapitoly jako regulace kvetení fytohormony či fotoperiodizmus. Obecně se na mnoha

místech míchají pojmy otevírání květu a kvetení.

Lepší pozornost mohla být věnovaná 2 odstavci v kapitole vlastní vliv teploty, který jsem

nepochopil a zdánlivě si protiřečí. V kapitole Fotoperiodismus – konkrétní důkaz o působení

faktorů na regulaci kvetení na molekulární úrovni prezentuje autorka hezkou studii o vlivu

fotoperiody na rychlost otevírání květů, opět se však dopouští chyby jen částečného výkladu, a tak

interakci TOC1 s PIF4 prezentuje, aniž by vysvětlila koncept objektivního a subjektivního dne a

endogenní periody.

V textu se dále objevuje řada drobných nepřesností třeba DELLA represory nejsou působením

giberelinů potlačené na transkripční úrovni, ale přímo rozpoznané receptorem GID1 s navázaným

giberelinem a posléze ubiquitinované a degradované proteasomem.

Závěr - celkově je práce na slušné úrovni, oceňuji ochotu autorky poprat se s tak náročným

zadáním. Avšak je zde i velký prostor pro zlepšení, hlavně celistvosti, logické návaznosti a

struktury textu. Proto doporučuji hodnotit známkou velmi dobře.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

Podstatná část práce byla věnovaná mechanismu otevírání květu, kde se propojovali efekty

asymetrického dlouživého růstu, buněčného dělení a turgoru. Bohužel jsem nenašel nic o

mechanismech zavírání květu. Mohla by autorka stručně shrnout poznatky mechanismech zavírání

květů?

Řada pohybů rostlin je vyvolaná změnami osmotického potenciálu v návaznosti na přečerpávání

draselných iontů – otevírání a zavírání průduchů, sklápění listů Mimosy apod. Existují poznatky o

roli draslíku v otevírání či zavírání květů?

Autorka ve své práci nepojednává o vlivu zvýšené teploty na mikrosporogenezi kukuřice a dalších

zemědělsky významných plodin. Vzhledem k aktuálnosti tématu by nám ho mohla krátce

představit.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace velmi dobře

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS):

Ivan Kulich
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